


JERZY JANCZEWSKI

ROWER W SYSTEMIE TRANSPORTOWYM MIASTA

Abstrakt

Problemy funkc jonow an ia  transportu  w m iastach wskazują na potrzebę jego uspraw nien ia . 
Należy ograniczyć ruch tradycyjnych środków transportowych w centrach miast i zastosować inno
wacyjne rozwiązania. Jednym z takich rozwiązań jest system bike sharing. Płock jest miastem, w 
którym możliwe jest wprowadzenie tego systemu jako uzupełnienie kom unikacji miejskiej

Słowa kluczowe: rower, transport miejski, systemy transportowe, bike sparing

W spółczesne m iasta charakteryzu ją  się z ło 
żoną strukturą przestrzenną składającą się m ię
dzy innymi z przestrzeni społecznej oraz rozw i
niętej działalności gospodarczej połączonych ze 
sobą systemami transportow ym i. O b ie  sk łado
we struktury przestrzennej m iast funkc jonu ją  w 
w arunkach coraz bardzie j nasilonych p rzep ły
wów osób oraz tow arów  -  co z kolei powoduje 
przeciążenie systemów transportow ych. N asile 
nie ruchu drogowego w miastach powoduje spa
dek ich atrakcyjności ze względu na problem y 
w zapewnieniu m ieszkańcom i osobom przyby
wającym do miast (np. służbowo) -  dogodnych
i szybkich połączeń transportow ych. Szczegól
nie trudnodostępne stają się centra lne dz ie ln i
ce, gdzie  szczególn ie  duża jest koncen trac ja  
obiektów  gospodarczych, lub adm inistracyjnych 
pełniących rolę usługową dla mieszkańców.

W ładze sam orządow e dostrzegają  ten p ro 
blem i p róbu ją  go rozwiązywać na różne spo
soby, między innymi starają się ograniczyć ruch 
sam ochodów indywidualnych w miastach i jed
nocześnie prom ow ać m iejski transpo rt zb io ro 
wy. N ajskutecznie jszą jednak a lte rna tyw ą  dla 
samochodu indywidualnego w mieście może być 
zharm onizow an ie  transportu  zb io row ego i ro 
werowego. Rower może być niezwykle istotnym 
środkiem transportu zwłaszcza w ruchu miejskim
i u ła tw ia ć  d o jazd  do g łów nych  p rzys tanków  
m iejskiego transportu  zb io row ego, a także do 
dworców kolejowych i autobusowych. O dpow ied
nio przygotowany system roweru publicznego jest 
doskonałym uzupełnieniem transportu zbiorowe
go. Równocześnie może być urozmaiceniem dla 
mieszkańców miast i zwiedzających je turystów.

Centra miast są najlepszym miejscem do w dro 
żenia i rozw ijan ia  systemu transportu  row ero 
wego, dostępnego dla m ieszkańców. W  dz ie l
nicach centralnych znajduje się najwięcej obiek
tów, które są celami podróży, takich jak: biura, 
urzędy, szkoły, uczelnie, ośrodki zdrow ia oraz 
miejsca atrakcyjnych turystycznie. Rower dosko

nale wpisuje się w potrzeby mieszkańców oraz 
w politykę transportow ą m iasta, jednocześnie 
wym aga niew ie lkich nak ładów  środków  fin a n 
sowych w porównaniu z pozostałymi systemami 
kom unikacji m iejskiej.

Rower jako środek transportu miejskiego

W  wielu krajach europejskich (Holandia, Da
nia) i na świecie rower jest ważnym środkiem  
transportu m iejskiego. Rozwój infrastruktury ro 
werowej jest kształtowany przez dzia łania władz 
miast i prowadzoną przez nie polityką transpor
tow ą. N a tom iast w ładza  centra lna  ustanaw ia 
przepisy i normy, które pom agają zachować od 
pow iedn ią  jakość tej in frastruktury. W  krajach 
Europy Zachodnie j od w ie lu la t pode jm ow ane 
są dzia łan ia  mające na celu popularyzację ro 
weru jako środka transportu  oraz prowadzące 
do zwiększenia bezpieczeństwa i wygody jazdy 
na rowerze.

W yko rzys ta n ie  dośw iadczeń  e u ro p e jsk ich  
stwarza możliwość dobrego zorganizowania sys
tem ów transportu  rowerowego również w p o l
skich m iastach. U m ożliw i to pop raw ien ie  d o 
stępności celów podróży użytkownikom systemu 
transportowego i zwiększy integrację z systemem 
transportu zbiorowego. Rozwój ruchu rowerowe
go jako ekologicznego systemu transportowego 
przynosi n iew spó łm iern ie  duże korzyści w sto
sunku do kosztów jakie  są ponoszone w m o 
mencie jego wdrażania. Wśród nich najważniej
sze to: p op raw ien ie  a trakcy jnośc i przestrzeni 
m ie jsk ie j -  zm nie jszenie  liczby sam ochodów , 
uporządkowanie ruchu, duży efekt środow isko
wy -  zmniejszenie energochłonności w p o d ró 
żach, a zatem zmniejszenie emisji hałasu i za
nieczyszczeń w mieście, zwiększenie bezpieczeń
stwa ruchu d rogow ego poprzez uporządkow a
nie ruchu rowerowego i efekt zdrowotny, przede 
wszystkim dzięki zachęceniu społeczeństwa do 
aktywności fizycznej1.
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W iedzę i dośw iadczenia innych zaczyna się 
stopniow o wykorzystywać w Polsce. W  naszym 
kraju sam orządy zaczęły inwestować w tworze
nie infrastruktury rowerowej dopiero pod koniec 
XX wieku. Niestety kom fort i bezpieczeństwo po l
skich row erzystów  do tego  czasu nie u le g ły  
znacznej popraw ie. Większość istniejącej i bu 
dowanej w naszym kraju infrastruktury row ero
wej jest niskiej jakości. Do przyczyn takiego sta
nu można zaliczyć między innym i brak konsul
tac ji p lanów  rowerowych inwestycji z rowerzy
stami oraz z reprezentującym i ich o rgan izac ja 
mi, a także brak troski o jakość powstającej in 
frastruktury rowerowej.

Sam orządowcy jeszcze n iedawno przekona
ni o tym, że rower nie będzie w naszym kraju 
ważnym  środkiem  kom un ikac ji, tra k tow a li in 
frastrukturę rowerową jako m ało znaczącą dzie
dzinę  m ie jsk iego  życia , o g ra n icza ją c  na n ią  
środki finansowe. Taka sytuacja zaczyna się jed
n ak  s to p n io w o  z m ie n ia ć . P rzyk ładem  jest 
G dańsk, gdzie  u tw orzono  „spo łeczny  zespó ł 
konsultacyjny" do spraw dróg rowerowych. Jego 
zadaniem jest współpraca władz samorządowych 
z gdańskim i rowerzystam i2. Efektem tej w spó ł
pracy jest m iędzy innym i opracow an ie  g d a ń 
skich standardów projektowych, które określają 
param etry  wszystkich nowo budowanych ście
żek rowerowych.

Tw orzen ie  now ej in fra s tru k tu ry  row erow e j 
przez sam orządy napo tyka  na różnego  typu 
przeszkody. Należy do nich brak wsparcia in 
stytucji rządowych, instytucji finansowych oraz 
pomocy ze strony czynników politycznych. M im o 
wszystko coraz więcej miast zaczyna promować 
ruch rowerowy. W  Gdańsku jest doskonale roz
winięta sieć dróg rowerowych, w Krakowie uru
chom iono pierwszą w Polsce publiczną wypoży
czalnię row erów  m iejskich. W  miastach takich 
jak W arszawa, Poznań, W rocław , Szczecin po 
dejmuje się działania w kierunku utworzenia in
frastruktury rowerowej. Również Urząd Miasta w 
Płocku chce mieć „P rog ram  zrów now ażonego 
rozw oju systemu dróg rowerowych na teren ie  
m iasta na lata 2 0 1 0 -2 0 3 3 ". D okum ent pow i
nien być gotowy pod koniec 2010 roku. Ma to 
być kompleksowe opracowanie. Jego autorzy nie 
ty lko podpow iedzą, gdzie ścieżki pow inny być 
budowane, ale też określą ich param etry tech
n iczne3.

Należy dodać, że realizacja systemów rowe
rowych odpow iada  współczesnym tendencjom , 
a także jest przyjazna ich użytkownikom . Roz
w iązuje prob lem y kom unikacyjne, zachęca do 
aktywnych fo rm  podróżow an ia  i popraw ia  w i
zerunek m iast. Bezpieczny ruch row erow y nie 
jest możliwy bez sprawnie dzia ła jącego roweru 
f bez uregulow ań prawnych mających na celu 
zwiększenie bezpieczeństwa rowerzystów.

Rower jako środek transportu posiada wiele 
zalet. Przede wszystkim jest ekonomiczny i m o
bilny. Koszty ponoszone podczas eksploatacji 
są niewielkie a jechać można nim wszędzie, nie 
m artw iąc się w godzinach szczytu o korki na 
drodze i miejsce parkingowe. W  mieście, które 
posiada dobrą przyjazną rowerzystom infrastruk
turę, jazda rowerem zapewnia codzienną daw 
kę zdrowego ruchu. Sprawność energetyczna ro 
weru stanowi o jego ogrom nej efektywności co 
przedstawiono na rys. 1.

Rys. 1 Efektywność przemieszczania na rowerze i pieszo.
Źródło: Dlaczego rower w mieście, h ttp://www .rowery.org.pl/prag- 
matyka.htm, 2010 IX 10.

W edług rys. 1 rower umożliwia dotarcie w cią
gu 15 m inut do punktów leżących w promieniu 
ponad 4 km czyli na pow ierzchni aż 50 km 2. 
Dla porów nan ia  ana log iczny obszar dostępny 
pieszo obejmuje nieco ponad 3 km2. To znaczy 
więcej, niż liczy obszar pow ierzchni większości 
polskich miejscowości. Takie połączenie niezwy
kle korzystnych cech pow odu je , że row er jest 
ba rdzo  in te resu jącym  środk iem  tra n sp o rtu  z 
punktu widzenia efektywnego zarządzania m ia 
stem4.

Należy też podkreślić, że w ostatnich latach 
w Polsce zaczęto propagować szerzenie eko lo 
gicznego zdrowego trybu życia. Powstaje tzw. „ro 
werowa kultura" wśród mieszkańców miast i tu 
rystów odwiedzających różne regiony kraju. Przy
kładem  może być utworzona na potrzeby tury
stów wypożyczalnia rowerów i riksz w Szczecin- 
ku. Innym przykładem szerzenia „kultury rowero
w ej" jest restauracja Green Patio z Warszawy, 
która w ofercie oprócz ekologicznego menu uru
chom iła weekendową wypożyczalnię rowerów.

Wypożyczalnie rowerów miejskich w różnych 
stolicach Europy Zachodniej nie tylko wynajmują 
rowery turystom, ale także organizu ją wycieczki 
rowerowe. Przykładem takie j wypożyczalni jest 
MacBike w Amsterdamie, która dodatkowo o fe 
ruje zniżkowe kupony do muzeów, kin, sklepów.

Turystyka i rekreacja jest więc także ważnym 
aspektem prom ującym  rower jako narzędzie w 
przemieszczaniu się osób w miastach. W  Płocku 
z racji a trakcy jnego po łożen ia  m iasta istnieje 
w iele możliwości dla prom owania roweru.
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System bike sharing

System bike sharing to form a transportu m ie j
skiego oferująca czasowe wypożyczenie za kau
cję i okreś loną  o dp ła tnośc ią  tak iego  pojazdu 
row erow ego jak: row er jednoosobow y, rower 
dw uosobow y, riksza, ro lk i, hu la jnoga . System 
pozw ala w dogodny  sposób zam ienić w m ie 
ście część ruchu sam ochodow ego na ruch ro 
werowy. Prawidłowo dzia ła jący system row ero
wy składa się z wielu elementów. W  skład syste
mu wchodzą:

1 . właściciele -  są nimi instytucje samorządu 
lokalnego, sieci operatorów publicznych np. Cle- 
archannel (SmartBike), właścicielem systemu Ve- 
fib w Paryżu jest miasto, ale koszty zakupu i kon
serwacji rowerów pokrywa firm a JCDecaux, która 
za to uzyskała zgodę na reklam ę swojej firm y, 
w Krakowie w łaścicielem  systemu BikeOne jest 
spółka Sanm argar Team, a system Cali a Bike 
w N iem czech dz ia ła  dzięki ko le jom  N iem iec
kim DB,

2. użytkownicy -  są najczęściej n im i m iesz
kańcy miast odbywający codzienne podróże do 
pracy i szkoły oraz turyści, którzy w ten sposób 
zyskują m ożliwość korzystania z tan iego  i n ie 
zależnego środka transportu. Do użytkowników 
należą uczniowie, studenci a także osoby, które 
wykorzystują rower do dojazdu do ważnych wę
złów transportu zbiorowego np. kolejowego, au
tobusowego, tram w ajow ego lub metra,

3. prawo -  zagadn ien ia  kom unikacji row e
rowej regu lu ją  odpow iedn ie  przepisy. N a jw aż
niejsze akty prawne obow iązu jące w Polsce w 
zakresie ruchu rowerowego i jego infrastruktury 
^o: Konwencja o Ruchu D rogowym  sporządzo
na w W iedniu w 1968 roku oraz Ustawa z dnia 
20 VI 1997 r. -  Prawo o ruchu drogowym,

4. wypożyczalnie -  wyróżnia się wypożyczal
nie komercyjne i publiczne. W ypożyczalnia ko
m ercyjna dz ia ła  na prostych zasadach. Biuro 
obsługi klienta najczęściej mieści się w pomiesz
czeniu, które jest jednocześnie magazynem ro 
w erów  oraz punktem  napraw . W ypożyczaln ię  
publiczną tworzą: b iuro obsługi klienta, park in 
gi rowerowe wraz ze stojakami i roweram i, sta
cje postojowe i row erom aty, wyspecjalizowany 
serwis oraz strona internetowa,

5. organizacja -  jest nią całość przedsięwzięć 
począwszy od koncepcji poprzez projektowanie, 
wykonawstwo aż do wdrożenia systemu,

6. infrastruktura systemu -  infrastruktura ro 
w erow a pow inna  pow staw ać po to , aby u ła 
twiać ruch rowerowy i popraw ić bezpieczeństwo 
rowerzystów. D la sp raw nego  fun kc jo n ow an ia  
systemu niezbędne jest spełnien ie  przez in fra 
strukturę pięciu wymogów: spójność, bezpośred
niość, atrakcyjność, wygoda i bezpieczeństwo,

7. wsparcie -  np. program am i CMTAS. Ko

misja Europejska za pom ocą tych p rogram ów  
wspiera i ocenia w drażan ie  am bitnych i z in te
growanych projektów związanych z unowocze
śnieniem  i popraw ą transportu  m ie jskiego. W 
ram ach p rog ram u  CIVITAS II pow sta ł p ro jek t 
CARAVEL, który um ożliw ia  zwiększenie w yd a j
ności transportu publicznego z uwzględnieniem 
zasad eko log ii.

Na kształtowanie systemu roweru publicznego 
ma wpływ specyfika miast, uwarunkow ania h i
storyczne i w ie lo le tn ie  dośw iadczenia. Rozwią
zania techniczne poszczególnych systemów zmie
n ia ją  się wraz z rozwojem techniki i rosnącymi 
potrzebam i użytkowników. Wypożyczalnie rowe
rów funkcjonują od dawna na świecie i w wielu 
europejskich. Na przykład w Amsterdamie gdzie 
istnieje rozbudowana sieć bezpiecznych szybkich 
wyraźnie oznakowanych tras rowerowych najważ
niejszą z wypożyczalni jest MacBike. System po
siada sieć składającą się z trzech wypożyczalni i 
dwóch punktów, w których można oddać rower, 
skorzystać z serwisu naprawiającego uszkodzony 
sprzęt, a także dokonać zakupu części row ero
wych. System MacBike został utworzony przez 
organ izację  studencką w ram ach p rom ow ania  
alternatywnej formy transportu do poruszania się 
na obszarze campusu studenckiego. System wy
pożyczania oparty jest na m odelu tradycyjnym, 
o bs ług iw a n ym  przez persone l w ypożycza ln i. 
Umożliwia to identyfikację użytkownika i zm niej
sza ryzyko kradzieży roweru. Od wypożyczające
go wymaga się dowodu tożsamości lub posiada
nia karty kredytowej i wniesienia zastawu w wy
sokości 50 euro. Zabezpieczenie roweru stanowi 
zwykłe, mechaniczne zapięcie z kłódką. Rowery 
w tym systemie mają czerwony kolor i nazwę sys
temu umieszczoną na tabliczce z przodu roweru 
(fot. 1).

Fot. 1. Rower w systemie MacBike.
Ź ró d ło :h ttp :// lh 4 .g g p h t.c o m /_ v p 6 2 T G H q h u 4 /S A P S 6 3 D Z l K I/ 
AAAAAAAABMw/sqPRbfpN9FM/DSC02034.JPG , 2010 IX 10.

W  Brukseli funkcjonuje system roweru m ie j
skiego Cyclocity. Jest on systemem zautomatyzo
wanym składającym się z 23 samoobsługowych
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punktów  wypożyczania i oddaw an ia  rowerów. 
Rower można wypożyczyć za pom ocą karty do 
stępu lub biletu krótkoterminowego, który kupuje 
się w punkcie wypożyczania roweru. Po dokona
niu identyfikacji użytkownika i wniesieniu opłaty 
rower jest odblokowywany i pobierany ze stacji 
dokującej. W  przypadku przekroczenia czasu użyt
kowania roweru opłaty są automatycznie pobie
rane z karty kredytowej. System jest prosty i wy
godny w obsłudze. Rowery posiadają charakte
rystyczne szarozielone elementy co pokazano na 
fot. 2. W  Kopenhadze bardzo popularny jest sys-

Fot. 2. Rowery i stanowisko postojowe w systemie Cyclocity. 
Źródło:http ://farm l .static.flickr.com/192/45708331 1_8633543bdf.jpg, 
2010 VII 11.

tem Urban Bike. Składa się on ze 110 samoob
sługowych, niezautom atyzowanych wypożyczal
ni rowerów i około 2 tysięcy rowerów. Jest to bez
płatny i prosty w obsłudze system, podobny do 
pobrania wózka w supermarkecie. Do odpięcia 
roweru potrzebna jest kaucja w kwocie 20 ko
ron, która zwracana jest w momencie oddania 
roweru. Z systemu można korzystać tylko w cen
trum Kopenhagi. Rowery są klasyczne, bez prze- 
rzutek, wykonane z nietypowych części, nie pa 
sujących do żadnych innych rowerów, w kolorze 
żółtym i pomarańczowym, co ma zapobiegać ich 
kradzieżom. Jest to system finansowany i zarzą
dzany przez miasto. Zakup rowerów finansowa
ny jest także przez sponsorów, którzy w zamian 
mogą umieszczać na tych rowerach logo swoich 
firm . Kopenhaga jako wiodące miasto w prom o
waniu ruchu rowerowego stale doskonali system 
wypożyczalni rowerów. Jeden z przyszłych p ro 
jektów systemu bike sharing dla Kopenhagi po
kazano na fot. 3.

Kraków to pierwsze miasto w Polsce, w któ
rym powstał zautomatyzowany system roweru pu
b licznego BikeOne. A ktua ln ie  dz ia ła  16 stacji 
postojowych z czego pierwszych 1 2 charaktery-

Fot. 3. Przyszłość bike sharing w Kopenhadze
Źród ło : h ttp ://w w w .inhab ita t.com /2010 /0 3 /22 /a -h igh -tech -b ike -
share-plan-for-copenhagen, 2010 VII 11.

żuje się kolorem błękitnym, pozostałe 4 stacje w 
kolorze czerwonym. Stacje postojowe w yposa
żone są w nietypowe stojaki. Stojaki nie są przy
mocowane do podłoża, ale są obciążone beto
nowymi blokam i o dużej wadze, co uniem ożli
wia ich niepożądane przemieszczenie, (fot. 4). 
Aby wypożyczyć rower trzeba zarejestrować się 
na stronie internetowej systemu BikeOne. O d 
pięcie roweru nastąpi po uruchomieniu rowero- 
matu w prow adzen iu  num eru klienta po tw ie r
dzonego PIN-em. Blokada roweru zwolni się au 
tom atycznie. Zw rot roweru do stacji dokującej 
jest automatycznie wykrywany przez system.

Fot. 4. Stojaki w systemie BikeOne.
Źródło: h ttp ://w w w .row ery.org.pl/b ikeone_dw a.jpg, 2010 V I I I1

Porównanie systemów bike sparing

W ybrane systemy rowerów publicznych, któ
re funkcjonują  w miastach Europy ich zalety i 
wady przedstawiono w tabeli 1. Analiza danych 
przedstawionych w tej tabe li pokazuje, że n a j
częściej stosowany jest system zautom atyzowa
ny z punktam i dokowania roweru. W  miastach
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Tabela 1. Porównanie systemów bike sharing funkcjonujących w różnych miastach_________________________________ t

Wady systemu Zalety systemu

Model tradycyjny -  W

-  ograniczony czas funkcjonowania,
-  wyższe koszty wypożyczenia roweru,
-  mniejszy efekt promocyjny nie wpływa na wizerunek mia

sta wdrażającego nowoczesne rozwiązania komunikacyjne,
-  większe koszty terenu i wynajmu pomieszczeń.

Model zautomatyzowany z p 
-  Cyclocity, CityBike, BikeOne, Velib, Biling -

-  duże koszty wstępne (konieczność zainstalowania skom
plikowanej infrastruktury tech. -  inf.),

-  ograniczony kontakt użytkownika z obsługą systemu,
-  ryzyko szybkiej degradacji rowerów,
-  konieczność dokonania rejestracji.

Model zautomatyzowany bez punktów dok
-  niepewność znalezienia wolnego roweru,
-  wymaga specjalistycznych rozwiązań informatycznych,
-  mniejszy sposób zabezpieczenia przed kradzieżą w po

równaniu z systemem tradycyjnym,
-  ograniczony kontakt użytkownika z obsługę systemu
-  ryzyko szybszego zniszczenia roweru,
-  nieuporządkowane pozostawianie rowerów, w nieodpo

wiednich miejscach.

Model niezautomatyzowany z punktai
-  słaby stopień zabezpieczenia przed kradzieżą,
-  ograniczony kontakt użytkownika z obsługą systemu,
-  ryzyko szybszej degradacji rowerów,
-  brak dochodów dla operatora systemu,
-  mniejszy walor wizerunkowy dla miasta.

lacBike -  Amsterdam
-tan i (nie wymaga inwestowania w drogie rozwiązania tech- 

niczno-informatyczne),
-  nie wymaga specjalistycznej infrastruktury,
-  łatwy i zrozumiały dla każdego użytkownika,
-  bezpieczny ze względu na pełną identyfikację użytkownika

i wygodny (użytkownik może dokonać wyboru roweru 
i skorzystać z obsługi technicznej).

jnktami dokowania rowerów 
Bruksela, Wiedeń, Kraków, Paryż, Barcelona
-  duża dostępność rowerów,
-  mała powierzchnia terenu,
-  niskie koszty funkcjonowania,
-  prosty i szybki sposób wypożyczenia roweru,
-  nieograniczony czas działania systemu,
-  niskie koszty wypożyczenia roweru w porównaniu z syste

mem tradycyjnym,
-  duży efekt promujący, wysoki walor wizerunkowy dla mia

sta, które wdraża nowoczesne rozwiązania transporto
we wykorzystując technologie ITS.

owania rowerów -  DB -  Berlin -  Frankfurt
-  duża dostępność systemu,
-  niskie koszty wprowadzenia (brak kosztów budowy i eks

ploatacji wypożyczalni),
-  prosty sposób wypożyczania roweru,
-  nieograniczony czas działania roweru,
-  dobra rozpoznawalność w mieście,
-  niższe koszty wypożyczenia w porównaniu do systemu tra

dycyjnego,
-  duży efekt promujący, wysoki walor wizerunkowi dla miasta, 

ni dokowania rowerów -  Kopenhaga
-  duża dostępność do systemu,
-  nie wymaga dużej powierzchni terenu,
-  nie wymaga skomplikowanej infrastruktury technicznej

i informatycznej,
-  najtańszy na etapie instalacji i eksploatacji,
-  prosty sposób wypożyczenia roweru ,
-  nieograniczony czas działania systemu,
-  dobra rozpoznawalność w mieście,
-  brak kosztów wypożyczenia roweru dla użytkownika.

Europy funkcjonuje on pod nazwami: Cycloci- 
ty, CityBike, BikeOne, Bicing, Velib. Zaletą tego 
systemu są niskie koszty, proste wypożyczanie 
rowerów i ich dostępność całą dobę. System nie 
wymaga dużych powierzchni terenu przeznaczo
nego na urządzenie wypożyczalni rowerów, moż
na go z loka lizow ać p raktyczn ie  w dow o lnym  
punkcie miasta. W adą natomiast są duże kosz
ty, które należy ponieść na początku u rucho 
m ienia wypożyczalni. System wym aga bow iem  
zainstalowania nowoczesnej infrastruktury tech- 
n iczno-in fo rm atyczne j.

Nowoczesnych rozw iązań in form atycznych 
oraz współpracy z operatorem telefonów kom ór
kowych wym aga m odel zautom atyzow any bez 
punktów  dokow an ia  row erów . Ze względu na 
brak punktów dokowania rowery m ogą być zo
staw iane w dow olnym  miejscu przede wszyst
kim w pobliżu skrzyżowań. Z tego względu ro 
wery narażone są na większe zniszczenia niż w

innych system ach. Trzeba zw rócić uwagę na 
ważną zaletę systemów zautomatyzowanych, po
n iew aż pod n oszą  one w ize ru n e k  m ias ta  ze 
w zględu na w drażan ie  nowoczesnych rozw ią 
zań transportow ych wykorzystujących techno
logie ITS.

Najtańszym systemem rowerowym na etapie 
insta lac ji a także eksp loa tacji jest m odel nie- 
zautomatyzowany z punktam i dokowania rowe
rów. Nie wymaga on skomplikowanej infrastruk
tury technicznej i informatycznej. Użytkownik nie 
ponosi żadnych kosztów, gdyż wypożyczenie ro 
weru jest bezpłatne, nie przynosi więc także do 
chodu d la  o pe ra to ra  systemu. A non im ow ość 
użytkownika i brak ponoszonych kosztów p o 
w odu ją , że rowery w tym systemie są n a jb a r
dziej narażone na dewastacje. Pod tym wzglę
dem bezpieczny jest tradycyjny system wypoży
czania. Użytkownik jest w nim identyfikowany, 
ponieważ w czasie wypożyczania ma bezpośred-
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ni kontakt z obsługą wypożyczalni. W  tradycyj
nych wypożyczalniach czas funkcjonow ania jest 
ogran iczony, co przy ca łodobow ym  dz ia łan iu  
zautomatyzowanych wypożyczalni decyduje o ich 
większej atrakcyjności.

Analiza poszczególnych typów  wypożyczalni 
pozwala zauważyć, że zautomatyzowane wypo
życzalnie p rem iu ją  kró tk ie  podróże zazwyczaj 
do 30 m inut, natom iast wypożyczalnie tradycyj
ne są sk ie row ane do k lien tów  pożyczających 
rower na dłuższy czas nawet cały dzień. Prze
prowadzone porównanie systemów bike sharing 
może być podstaw ą cło w ybran ia  jednego z 
nich na przyszłe potrzeby opracowania koncepcji 
publicznych wypożyczalni rowerów w Płocku.

Podsumowanie
Systemy rowerów publicznych powstają przede 

wszystkim w dużych miastach. Płatne park ing i,

opłaty za wjazd, ograniczony ruch sam ochodo
wy w centrach miast, priorytety dla transportu zbio
rowego -  wszystko to daje większe podstawy do 
prom ow an ia  ruchu rowerowego. Rozwój w ielu 
dziedzin między innymi techniki, elektroniki, te
lekom unikacji sprzyjają rozpowszechnianiu sa
m oobs łu g ow ych  w ypożycza ln i i u m o ż liw ia ją  
sprawne zarządzanie i m onitorowanie systemu.

Rozwój systemów roweru publicznego w Pol
sce jest powolny, brakuje doświadczeń zw iąza
nych z ich wdrożeniem i eksploatacją. Jednak 
koncepcja wykorzystania roweru jako sk ładn i
ka uzupełniającego system transportu m iejskie
go rozwija się także w Polsce.

Systemy rowerów publicznych stają się więc 
elementem strategii transportowych miast, a ich 
projekty są przygotowywane i będą wdrażane. 
Płock jest miastem, w którym możliwe jest w pro
wadzenie roweru jako ważnego środka transportu.
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BICYCYLE IN THE CITY TRANSPORT SYSTEM

Summary
The city transport generates various problems that need to be solved. In city centres, transport 

should be restricted to its trad itiona l form s as well as improved by innovative solutions. O ne of 
such solutions is The Bike-Sharing-System. The city of Płock provides an example that it is possible 
to improve this innovative concept and enrich, in this way, the presently functioning system of city 
transport.
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